าคัญของภาวะโลกรวน เพ่ือบรรลุเป้าหมายความเป็นกลางทางคาร์บอน (Carbon
Neutrality) และการปล่อยก๊าซเรือนกระจกสุทธิเป็นศูนย์ (Net Zero Emission) โดยสหภาพยุโรป
ถือเป็นผู้น าในระดับโลกในด้านการจัดการกับ Climate Change โดยได้ตั้งเป้าหมายการเข้าสู่
Net Zero Emission ภายในปี 2593 (ค.ศ. 2050) ดังนั้น เพ่ือบรรลุเป้าหมายดังกล่าว เมื่อเดือน
กรกฎาคม 2564 คณะกรรมาธิการยุโรป (European Commission) จึงก าหนดนโยบายที่เรียกว่า
แผนการปฏิรูปสีเขียว (European Green Deal) ซึ่งตั้งเป้าลดก๊าซเรือนกระจกสุทธิได้อย่างน้อย 55%
ภายในปี 2573 (ค.ศ. 2030) เมื่อเทียบกับปริมาณก๊าซเรือนกระจกในปี 2533 (Fit for 55 Package)
ภายใต้ European Green Deal ทั้งนี้ เห็นได้ว่าในภาพรวมสหภาพยุโรปมีนโยบายด้าน Climate
Change ที่เข้มข้นและก้าวหน้าที่สุด สะท้อนจากการเป็นผู้ริเริ่มมาตรการต่าง ๆ ไม่ว่าจะเป็นตลาด
ซื้อขายการปล่อยคาร์บอน (ETS) การก

สมัยที่ 26 (COP26) ที่เมืองกลาสโกว์ สกอตแลนด์ สหราช
อาณาจักร โดยมีเป้าหมายที่จะควบคุมอุณหภูมิของโลกไม่ให้เกินกว่า 1.5 องศาเซลเซียส โดยก าหนด
เป้าหมายให้ชัดเจนสู่การปล่อยก๊าซเรือนกระจกเป็นศูนย์ (Net Zero Greenhouse Gas Emissions)
ซึ่งประเทศส่วนใหญ่ได้ก าหนดจะไปถึงเป้าหมาย ในปี 2050 (พ.ศ.2593) โดยประเทศไทยได้ก าหนด
เป้าหมายไว้ 3 ระยะ คือ ระยะที่หนึ่ง ปี 2030 (พ.ศ. 2573) ที่จะลดการปล่อยก๊าซเรือนกระจกลง
40% หากได้รับความช่วยเหลือทางการเงิน และเทคโนโลยี ระยะที่สอง เป้าหมายความเป็นกลาง
ทางคาร์บอน หรือ Carbon Neutrality ในปี 2050 (พ.ศ. 2593) และระยะที่สาม เป้าหมายการ
ปล่อยก๊าซเรือนกระจกสุทธิเป็นศูนย์ ในปี 2065 (พ.ศ. 2608) ซ่ึงการไปถึงจุดหมายดังกล่าว โดยเฉพาะ
การเปลี่ยนรูปแบบพลังงานที่เป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อม ที่มีสัดส่วนสูงในการปล่อยก๊าซเรือนกระจก
แม้ประเทศไทยจะปล่อยก๊าซเรือนกระจก ในสัดส่วนไม่ถึง 1 % ของโลก แต่มีความเสี่ยงที่จะได้รับ
ผลกระทบอันดับที่ 9 ของโลก อย่างไรก็ตาม ยุทธศาสตร์การต่างประเทศของไทยจะต้องยึดมั่นในหลัก